
 

  

 

 

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)  

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it 

 

 

  

 

  

Oggetto: Bando per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia nel Conservatorio di 

Musica di Frosinone ex D.M. 180/2023 – nei settori artistico disciplinari COMA/06 (clarinetto storico), 

COMA/15 (clavicembalo e tastiere storiche), COMA/16 (canto rinascimentale e barocco)” – pubblicazione 

decreto di costituzione delle Commissioni giudicatrici.  

  

  

In riferimento all’oggetto si pubblica, in data odierna, in allegato alla presente nota, il D.D. 6/2023 relativo 

alla costituzione delle Commissioni giudicatrici nell’ambito del Decreto direttoriale 2/2023, e sua rettifica, 

recante “Bando per il reclutamento a tempo indeterminato di Docenti di prima fascia nel Conservatorio di 

Musica di Frosinone ex D.M. 180/2023, relativo ai settori artistico disciplinari COMA/06 (clarinetto storico), 

COMA/15 (clavicembalo e tastiere storiche), COMA/16 (canto rinascimentale e barocco)” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Direttore 

 M° Mauro GIZZI 

  

  



 

  

 

 

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)  

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it 

 

 

OGGETTO: Decreto direttoriale 6/2023 - nomina delle Commissioni giudicatrici preposte alle procedure 

concorsuali indette con Decreto direttoriale 2/2023, e sua rettifica, recante “Bando per il reclutamento a tempo 

indeterminato di Docenti di prima fascia nel Conservatorio di Musica di Frosinone ex D.M. 180/2023, relativo 

ai settori artistico disciplinari COMA/06 (clarinetto storico), COMA/15 (clavicembalo e tastiere storiche), 

COMA/16 (canto rinascimentale e barocco)”. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia del Conservatorio;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29/03/2023, n. 180, recante criteri, modalità e 

requisiti di partecipazione a selezioni pubbliche per titoli ed esami per la costituzione di graduatorie d’istituto 

utili per l’attribuzione di incarichi a tempo indeterminato per il personale docente delle Istituzioni statali di 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica, di cui all’articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508  

VISTO il D.P.R. 06.6.2023, n. 82 recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 

n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e, più 

specificamente, l’Art. 11 “Adempimenti della Commissione esaminatrice” comma 4);  

VISTO il proprio precedente Decreto direttoriale 2/2023, e sua rettifica, recante un “Bando per il reclutamento 

a tempo indeterminato di Docenti di prima fascia nel Conservatorio di Musica di Frosinone ex D.M. 180/2023, 

relativo ai settori artistico disciplinari COMA/06 (clarinetto storico), COMA/15 (clavicembalo e tastiere 

storiche), COMA/16 (canto rinascimentale e barocco)”; 

VISTA la mancanza, in organico, di personale docente titolare di cattedra per i settori artistico disciplinari 

COMA/06 e COMA/16 e la presenza di docenti titolari di cattedre per settori artistico disciplinari affini a quelli 

per i profili messi a concorso; 

INDIVIDUATI i seguenti docenti interni da nominare nelle commissioni di concorso con funzione di 

Presidente: 

• per COMA/06 (clarinetto storico): Prof. Antonello TIMPANI, titolare di cattedra per il settore artistico 

disciplinare COMA/06 (clarinetto storico), affine a quello per il profilo messo a concorso; 

• per COMA/15 (clavicembalo e tastiere storiche): Prof Salvatore CARCHIOLO, titolare di cattedra per 

il medesimo settore artistico disciplinare; 

• per COMA/16 (canto rinascimentale e barocco): Prof. Marco CECCATO, titolare di cattedra per il 

settore artistico disciplinare COMA/05 (violoncello barocco), affine a quello per il profilo messo a 

concorso. 

PRESO ATTO dal verbale – prot. 6032 del 7.12.2023 - delle risultanze delle operazioni di estrazione dei 

Componenti esterni delle Commissioni ex art.7 del Bando suindicato; 

RILEVATO che, in applicazione di quanto riportato nel bando, in applicazione del principio di pari 

opportunità, sono stati individuati i sottoelencati docenti:  

• per COMA/06 (clarinetto storico): Prof.ssa Lucia RIZZELLO, titolare di cattedra per il settore artistico 

disciplinare CODI/13 (flauto), affine a quello per il profilo messo a concorso, presso il Conservatorio 

di Lecce e Prof. Piero VINCENTI, titolare di cattedra per il settore artistico disciplinare CODI/09 

(clarinetto), affine a quello per il profilo messo a concorso, presso il Conservatorio di Vicenza; 

• per COMA/15 (clavicembalo e tastiere storiche): Prof.ssa Chiara TIBONI, titolare di cattedra per il 

medesimo settore artistico disciplinare presso il Conservatorio di Milano, e Prof. Andrea DAMIANI, in 



 

  

 

 

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)  

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it 

 

quiescenza, già titolare di cattedra per il settore artistico disciplinare COMA/02 (liuto), affine a quello 

per il profilo messo a concorso, presso il Conservatorio di Roma; 

• per COMA/16 (canto rinascimentale e barocco): Prof. Furio ZANASI, in quiescenza, già titolare di 

cattedra per il medesimo settore artistico disciplinare presso il Conservatorio di Frosinone, e Prof.ssa 

Gemma BERTAGNOLLI, titolare di cattedra per il medesimo settore artistico disciplinare presso il 

conservatorio di Milano. 

DECRETA 

1. le premesse al presente decreto ne costituiscono parte integrante e necessaria; 

2. la formazione delle commissioni preposte alle procedure concorsuali, indette con Decreto direttoriale 

2/2023, e sua rettifica, recante un “Bando per il reclutamento a tempo indeterminato di Docenti di prima 

fascia nel Conservatorio di Musica di Frosinone ex D.M. 180/2023, relativo ai settori artistico 

disciplinari COMA/06 (clarinetto storico), COMA/15 (clavicembalo e tastiere storiche), COMA/16 

(canto rinascimentale e barocco)”, nel modo che segue: 

 

Settore artistico disciplinare Presidente  Componenti 

COMA/06 Prof. Antonello TIMPANI Prof.ssa Lucia RIZZELLO 

Prof. Piero VINCENTI 

COMA/15 Prof. Salvatore CARCHIOLO Prof.ssa Chiara TIBONI 

Prof. Andrea DAMIANI 

COMA/16 Prof. Marco CECCATO Prof. Furio ZANASI 

Prof.ssa Gemma 

BERTAGNOLLI 

 

I Presidenti di Commissione sono incaricati di verificare la disponibilità dei componenti della Commissione e 

comunicare, entro e non oltre 7 gg. dalla notifica del presente provvedimento, la data di insediamento per la 

definizione dei criteri di valutazione e la sottoscrizione delle dichiarazioni di incompatibilità;  

3. La procedura concorsuale dovrà essere conclusa entro 180 gg. dalla data di conclusione delle prove pratiche 

del concorso;  

4. In caso di inosservanza di tale termine dovrà essere prodotta da parte della Commissione motivata relazione.  

Il presente decreto sarà pubblicato sul portale InPA, sull’Albo di Istituto nonché sul portale AFAM Bandi. 

 

 

 

 

 

  Il Direttore 

 M° Mauro GIZZI 


		2023-12-07T15:05:31+0000
	GIZZI MAURO




